
N. 8 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/01/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO 
LAVORATIVO  DI  PERSONE  SVANTAGGIATE  DI  CUI  ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  N.  381/1991 
ATTRAVERSO IL TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 
AL 28 FEBBRARIO 2022 CON OPZIONE DI RIPETIZIONE 

L’anno  2020 addì  17 del mese di gennaio alle ore 12:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO 
DI  PERSONE  SVANTAGGIATE  DI  CUI  ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  N.  381/1991  ATTRAVERSO  IL 
TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRARIO 
2022 CON OPZIONE DI RIPETIZIONE 

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 
N. 381/1991 ATTRAVERSO IL TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO 
DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRAIO 2022 CON OPZIONE DI RIPETIZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- i servizi sociali  del Comune di Tradate gestiscono il servizio di trasporto amico bus all’interno 
della città di Tradate tramite l’affidamento ad un ente esterno;
- il servizio è affidato ad una cooperativa  il cui contratto termina nel mese di Febbraio 2020;

Dato atto che l’affidamento del servizio è stato inserito nella programmazione biennale forniture e 
servizi 2020/2021- art. 21 D.Lgs 50/2016, approvato dalla Consiglio Comunale con delibera n. 58 
del 20/12/2019;

Considerato che si rende necessario espletare una nuova procedura di gara per la gestione del 
servizio di trasporto di anziani e disabili al fine di rispondere alle esigenze di trasporti semplici da 
parte di persone con ridotta capacità a deambulare;

Viste le linee guida per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, allegate al presente atto, quali  
parti integranti e sostanziale;

Preso atto che: 
- la durata dell'appalto è fissata in 24 mesi a decorrere dal 01.03.2020 fino 28/02/2022 con opzione 
di ripetizione;
- l’importo presunto del servizio è di € 54.528,00 più IVA al 10% per un importo complessivo di 
€.59.980,80
-  che  la  spesa  trova  copertura  al  cap.  110040337001/0  cod.  bil  U  1030215  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 ripartita come segue:

• anno 2020  € 24.992,00=  con IVA imp. 437/20
• anno 2021  € 29.990,40=  con IVA imp. 321/21
• anno 2022   €  4.998,40=  con IVA imp.     2/22

Considerato  che il  contratto d’appalto  per il  servizio di  inserimenti  lavorativi  tramite attività  di 
trasporto semplice per anziani e disabili rientra tra quelli inseriti nell’allegato IX del D. Lgs. 50/2016 
e che ai  sensi  dell’art.  35 comma 1 lettera d)  del  D.  Lgs.  50/2016 il  valore comprensivo con 
eventuale ripetizione è inferiore alla soglia comunitaria; 

Ritenuto di  dover  individuare  il  R.U.P.  della  gara  nella  dott.ssa  Maria  Antonietta  Luciani, 
responsabile del Settore servizi sociali del Comune di Tradate;

Visto il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, forniture e servizi” 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

Visti:
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.59/2019 di  approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2020/2022 e relativi allegati di legge;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance per il triennio 2020/2022;

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183, 

- il Regolamento di contabilità;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore servizi sociali,  dr.ssa Maria Antonietta Luciani,  in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal responsabile del Settore Finanziario, dr.ssa Elena Valeggia, in ordine alla regolarità 
contabile;

copia informatica per consultazione



Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  le  linee  guida  per  l’affidamento  del 
servizio di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 
attraverso il trasporto semplice per anziani o disabili - periodo dal 01 Marzo 2020 al 28 Febbraio 
2022 con opzione di ripetizione, allegate al presente atto;

2)  di  nominare  il  Responsabile  del  Settore  servizi  sociali  dott.ssa  Maria  Antonietta  Luciani 
responsabile  unico  del  procedimento,  demandandone  tutti  gli  atti  conseguenti,  compreso 
l’assunzione dell’impegno di spesa come segue:

• anno 2020 € 24.992,00= con IVA al cap. 110040337001/0 cod. bil U 1030215 del bilancio di 
previsione 2020/2022 

• anno 2021 € 29.990,40= con IVA al cap. 110040337001/0 cod. bil U 1030215 del bilancio di 
previsione 2020/2022

• anno 2022 € 4.998,40= con IVA al cap. 110040337001/0 cod. bil U 1030215 del bilancio di 
previsione 2020/2022

e  i  relativi  accertamenti  per  le  varie  annualità  al  cap.  316401600  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022

3)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.lgs. 267/00 considerata la necessità di procedere con l’emanazione della gara. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 
LINEE GUIDA PER IL SERVIZIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE 
SVANTAGGIATE DI CUI ALL’ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 ATTRAVERSO IL 
TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI 
PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRARIO 2022 CON OPZIONE DI 
RIPETIZIONE 
 
 
ART 1. Oggetto del servizio 
 

1. Il presente documento ha per oggetto le l’attività di inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1, della legge n. 381/1991 mediante lo 
svolgimento del servizio di trasporto di persone anziane o disabili; 

2. Le obbligazioni concernenti sia l’attività di inserimento lavorativo delle persone 
svantaggiate sia il servizio di trasporto, dovranno adempiersi secondo le prescrizioni e 
le modalità indicate nel presente capitolato nel rispetto di quanto stabilito dalla Regione 
Lombardia con DGR X/825 del 25.10.2013.  

3. Il soggetto aggiudicatario dell’appalto (definito “appaltatore”) verrà individuato a 
seguito di procedura aperta riservata alle cooperative sociali di tipo B di cui all’art. 1, 
comma 1, lettera b), della legge n. 381/1991 e i rapporti contrattuali tra le parti 
verranno regolati mediante convenzione ai sensi dell’art. 5  della L.N. 381/91e della 
determinazione n. 3 del 01.08.12 “Linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali 

ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge n. 381/1991” dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, alle cooperative sociali di tipo B di cui 
all’art. 1, comma 1, lettera b), della legge n. 381/1991,   

4. Ad ogni effetto legale le prestazioni indicate nel presente capitolato sostanziano un 
appalto pubblico di servizi, così come definito dall’articolo 3 del codice dei contratti 
pubblici approvato con d. lgs. 50/2016 (di seguito: “codice”) e hanno ad oggetto 
prestazioni miste individuate nel presente capitolato.  

5. L’appaltatore è obbligato ad adempiere pienamente, senza alcuna eccezione, a tutte le 
obbligazioni su di esso gravanti in forza delle norme del presente capitolato. Su di esso 
gravano altresì tutti gli obblighi derivanti dall’assunzione del servizio in forza degli 
articoli 1339 e 1374 del codice civile. 

 
 
Art. 2 – Prestazioni di inserimento lavorativo  
 
1. Sono a totale carico del prestatore del servizio le seguenti obbligazioni principali relative 

all’inserimento lavorativo delle persone svantaggiate: 

a) garantire l’inserimento lavorativo presso la cooperativa aggiudicataria, considerata ente 
attuatore, di un numero di persone svantaggiate (ai sensi dell’art. 4 della L.381/91)   
pari a quello dichiarato in sede di offerta  per il monte ore e con l’indennità di 
partecipazione (come prevista dal punto 3.8 dell’allegato A alla DGR X/825 del 
25.10.2013) che saranno indicate nel progetto tecnico. Le persone svantaggiate da 
inserire sono scelte di comune accordo con i servizi sociali del Comune di Tradate e 
l’indennità di tirocinio è a carico della cooperativa; 

b) predisporre, attuare e gestire i progetti formativi individuali di avvio al lavoro delle 
persone di cui al punto precedente; 

c) nominare un Responsabile sociale degli inserimenti lavorativi  
 

2. Nello svolgimento delle attività di inserimento lavorativo, l’appaltatore si obbliga a: 
� trattare con la dovuta riservatezza tutte le informazioni relative alle situazioni 

soggettive delle persone svantaggiate inserite nell’attività lavorativa secondo la 
normativa in materia di tutela dei dati personali ai sensi e per gli effetti del 
Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D.lgs 196/2003; 

copia informatica per consultazione



� attuare tutte le norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento alle 
situazioni di svantaggio. 
 

 
Art. 3 attività di trasporto  
 
1. L’Aggiudicatario deve garantire la realizzazione del servizio di trasporto semplice di persone 

anziani, di persone non completamente autosufficienti presso i centri sanitari o luoghi di 
interesse presenti all’interno della Città di Tradate e di persone disabili presso centri socio 
educativi o riabilitativi situati in provincia di Varese o Como 

2. I servizi oggetto del presente appalto sono così articolati: 
a) trasporto di persone anziane o non completamente autosufficienti dal proprio domicilio 

al luogo prenotato, situato all’interno della Città di Tradate e, se prenotato, il ritorno 
presso il domicilio; 

b)  trasporto di persone disabili dal proprio domicilio ai centri socio educativi o riabilitativi 
situati in provincia di Varese o Como. In caso di necessità i servizi sociali del Comune 
garantiranno la presenza di un accompagnatore a supporto dell’autista 

c) ritiro delle prenotazioni prese dai servizi sociali il giorno precedente quello in cui si deve 
svolgere il servizio. I servizi sociali comunicano i nominativi dei fruitori del servizio e 
l’orario di prenotazione dello stesso. 

3. Le persone devono essere lasciate nel luogo prenotato senza necessità di accompagnamento 
nell’espletamento delle visite o di eventuali commissioni. Il servizio prevede unicamente 
l’attività di trasporto.  

4. Il servizio deve essere garantito di norma dalle ore 8.00 alle ore 12.30 e dalle ore 15.00 alle 
ore 18,00 per n.5 giorni la settimana, secondo la programmazione che viene stilata dai 
servizi sociali. In casi eccezionali e con almeno n.48 ore di preavviso i servizi sociali possono 
chiedere servizi nella giornata di sabato mattina 

5. Il servizio non può essere sospeso o abbandonato salvo casi di forza maggiore non 
dipendenti dalla volontà o dall’organizzazione dell’appaltatore. 

6. In caso di astensione dal lavoro del personale per sciopero, devono essere rispettate le 
norme contenute nella Legge 15 Giugno 1990 n. 146 per l’esercizio del diritto di sciopero nei 
servizi pubblici essenziali e dai vigenti contratti collettivi nazionali e territoriali di categoria. 

7. In caso di arbitrario abbandono o sospensione la stazione appaltante può sostituirsi 
all’appaltatore per l’esecuzione d’ufficio, addebitandone le relative spese all’appaltatore 
stesso. 

 
Art. 4 - Modalità di esecuzione del servizio e quantificazione del servizio  
 

1. Le attività da espletare da parte dell’appaltatore consistono nelle prestazioni indicate nel 
precedente articolo ed inoltre in quelle di seguito indicate: 
a) Ritiro del mezzo messo a disposizione da parte del Comune di Tradate dal luogo che 

verrà indicato in fase di affidamento del servizio; 
b) pagamento di eventuali sanzioni amministrative derivanti dal mancato rispetto del 

codice della strada da parte dell’autista del mezzo  
c) risarcimento di eventuali danni causati a terzi nella guida del mezzo indicato al comma 

terzo quando a ciò non provveda l’assicurazione; 
d) eventuali rifornimento del carburante  con i buoni carburante che saranno forniti dai 

servizi sociali e nei distributori autorizzati 
e) deposito del mezzo indicato al comma terzo presso il garage del Comune di Tradate o 

presso altra idonea area comunicata dallo stesso Comune 
f) retribuzione e versamento dei contributi assicurativi e previdenziali, all’assicurazione 

infortuni per il personale addetto al servizio; 
g) esecuzione delle prestazioni a suo carico a regola d’arte, mediante propria autonoma 

organizzazione imprenditoriale ed a proprio esclusivo rischio e responsabilità; 
h) utilizzo del mezzo messo a disposizione dal Comune con la massima cura e diligenza, 

nonché impegno a mantenerlo e conservarlo fino al momento della cessazione del 
contratto in perfetto stato di conservazione, salvo il deperimento dovuto all’uso 
normale; 

copia informatica per consultazione



i) munire il personale impiegato di tesserino di identificazione messo in opportuna 
evidenza e di un telefono cellulare al fine di poter essere rintracciato durante i trasporti 
 

2. Per consentire l’assolvimento delle prestazioni contrattuali, la stazione appaltante mette a 
disposizione dell’appaltatore, per le ore necessarie una propria autovettura o una che 
rientra nelle sue disponibilità; 

3. Il mezzo di trasporto indicato al comma precedente è consegnato all’appaltatore nelle 
condizioni di fatto in cui si trova, salvo il normale deterioramento dovuto all’uso, 
obbligandosi ad eseguire le riparazioni e le sostituzioni causate da incuria, trascuratezza o 
da utilizzo non appropriato. 

4. Tutte le prestazioni richieste devono garantire un’alta qualità prestazionale determinata 
dalla presenza di operatori in possesso dei requisiti professionali necessari, una continuità 
delle prestazioni determinata dalla presenza costante degli operatori, una flessibilità di 
intervento che garantisca l’adattamento delle prestazioni e dell’organizzazione del lavoro al 
mutare delle condizioni e del numero degli utenti. 

5. Fatte salve le obbligazioni su di esso gravanti ai sensi del presente capitolato, nella 
relazione relativa al progetto da presentare in sede di gara con le modalità indicate nel 
bando e nel disciplinare, è lasciata al concorrente la predisposizione del modello 
organizzativo che intende attuare, indicando la qualità di personale e le professionalità che 
si intendono utilizzare.  Tale progetto, oltre ad essere elemento di valutazione in sede di 
gara, costituisce altresì, quanto alla sua attuazione, adempimento contrattuale in capo 
all’aggiudicatario; 

6. Le ore di servizio di trasporto annue presunte sono n.1.280 
 
 
Art. 5 attività amministrative per la gestione del servizio 
 
L’Aggiudicatario deve garantire le seguenti prestazioni: 

a) Calcolo mensile del costo del servizio per gli utenti trasportati in base alle indicazioni 
fornite dai servizi sociali 

b) Se richiesto dalla stazione appaltante deve essere garantita la raccolta delle prenotazioni 
da effettuarsi indicativamente dalle ore 12.00 alle ore 12.30 dal lunedì al venerdì. Tale 
servizio verrà pagato a misura con un tariffa di € 18,40 all’ora più IVA 

 

Art.  6 – Referente del servizio  

1. Il coordinamento di tutte le operazioni ed attività connesse al servizio di trasporto anziani 

nonché la responsabilità e la gestione dei rapporti con i servizi sociali del Comune sono 

affidati dall’appaltatore ad un referente. 

2. Tale referente deve essere prontamente reperibile al telefono da parte dei servizi sociali in 
tutti i giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 7.30 alle ore 18.00  

3. In caso di assenza per impedimento temporaneo o permanente del referente, l’appaltatore 
deve provvedere immediatamente alla sua sostituzione, comunicando tempestivamente al 
Comune il nominativo del sostituto.  

 
 
Art. 7 – Durata dell’appalto e opzione di rinnovo 

1. La durata dell’appalto e’ fissata in 24 mesi dal 01 Marzo 2020 al 28 Febbrario 2022, è 
prevista l’opzione di ripetizione per altri 24 mesi 

2. Ai sensi dell’articolo 32, comma 13, del Codice l’esecuzione del contratto può avere 
inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la 
stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste 
all’art. 32, comma 8, del Codice. 

3. Ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice, l’avvio dell’esecuzione del contratto può 
aver luogo in via d’urgenza, in pendenza di stipulazione dello stesso. 

copia informatica per consultazione



4. Le varianti al contratto sono disciplinate dall’art. 106 del Codice. Si applica altresì l’art. 
107 del Codice, in materia di sospensione dell’esecuzione del contratto, in quanto 
compatibile con il servizio oggetto del presente capitolato. 

5. Il presente appalto avrà decorrenza dal momento dell’affidamento senza alcuna 
sospensione del servizio. Alla data di scadenza il contratto decade di pieno diritto, senza 
necessità di disdetta o preavviso. 

 

Art.  8 - Importo a base d’asta  

L’importo dei servizi oggetto del presene capitolato è pagato a misura, ad eccezione di una 
quota mensile fissa di € 100,00 a copertura dei costi fissi per il servizio di inserimento 
lavorativo. 
La base d’asta è di € 19,50 all’ora.  Il valore presunto dell’affidamento per n. 24 mesi è di € 
54.528,00 più IVA  
L’importo contrattuale è pari alla risultante dell’applicazione della percentuale di ribasso 
formulata dal soggetto aggiudicatario sull’importo presunto sopra citato.  
L’importo contrattuale retribuisce in maniera esaustiva tutte le prestazioni previste dal 
presente capitolato e dalla normativa vigente a carico dell’aggiudicatario.  
 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  104/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA  PER 

L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE 

SVANTAGGIATE  DI  CUI  ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  N.  381/1991  ATTRAVERSO  IL 

TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 

FEBBRARIO 2022  CON OPZIONE DI  RIPETIZIONE  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

imp. 437/20
imp. 32/21
imp. 2/22

Tradate, 15/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 104/2020 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

LINEE GUIDA  PER  L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO LAVORATIVO  DI 

PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 ATTRAVERSO IL 

TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 

FEBBRARIO 2022  CON OPZIONE DI  RIPETIZIONE  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 8 del 17/01/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 
DELLA LEGGE N. 381/1991 ATTRAVERSO IL TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI 
O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRARIO 2022 CON OPZIONE 
DI RIPETIZIONE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/01/2020.

Tradate, 21/01/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


